
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 17/12/2025
pag. 1 di 5

COMUNE DI ZONE
Provincia di Brescia

* * * * * * * * *
Cod. Fisc. :  80015590179
Part. IVA :  00841790173

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 69 DEL 17/12/2025

 
 

OGGETTO: Destinazione dei proventi dei parcheggi a pagamento ai sensi del d.lgs. n. 285/1992 
e s.m.i. - esercizio finanziario 2026.

 
L’anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di dicembre alle ore 12:35, nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge si è riunita la 
Giunta Comunale.
 
All’appello risultano:
 

 Nominativo Qualifica Presente Assente Da remoto

 

 ZATTI MARCO ANTONIO Sindaco Si

 MARCHETTI ANDREA Vice Sindaco Si x

 ZAMBOLIN ANTONIO Assessore Si x

  

Presenti: 3 Assenti: 0
 

Partecipa all’adunanza,  il Segretario Comunale, dott.ssa Bortolotti Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Zatti Marco Antonio, Sindaco, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 17/12/2025
pag. 2 di 5

DELIBERA G.C. n. 69 del 17/12/2025

OGGETTO: Destinazione dei proventi dei parcheggi a pagamento ai sensi del d.lgs. n. 
285/1992 e s.m.i. - esercizio finanziario 2026.

 

LA GIUNTA COMUNALE
 

RICHIAMATE:
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 del 06.04.2023, avente ad oggetto l’approvazione del 

“Regolamento comunale per l’utilizzo dei parcheggi pubblici non custoditi”;
 la deliberazione di G.C. n. 31 del 02.05.2023, sono state approvate le tariffe relative;
 la deliberazione di G.C. n. 9 del 18.02.2025 di approvazione del regolamento per l’utilizzo dei parcheggi 

non custoditi sul Comune di Zone. Approvazione disciplina e modelli attuativi nonché delle relative 
tariffe;

DATO ATTO che la gestione del servizio dei parcheggi a pagamento è effettuata in economia mediante il 
personale dipendente appartenente all’Area Polizia Locale in collaborazione con incarico esterno di 
ausiliario al traffico in supporto dell’agente di polizia locale;

RILEVATO che, mediante tale modalità di gestione, il Comune di Zone riscuote direttamente i proventi dei 
parcheggi a pagamento;

VISTO l’art. 7, comma 7, del d.lgs. 30.04.1992 n. 285, il quale stabilisce che: “I proventi dei parcheggi a 
pagamento, in quanto spettanti agli enti proprietari della strada, sono destinati alla installazione, 
costruzione e gestione di parcheggi in superficie, sopraelevati o sotterranei, e al loro miglioramento nonché 
a interventi per il finanziamento del trasporto pubblico locale e per migliorare la mobilità urbana”;

RILEVATA la necessità, quale adempimento propedeutico alla definizione degli schemi di bilancio, di 
quantificare detti proventi e di individuare la destinazione degli stessi in analogia ai principi sanciti dal già 
citato art. 7, comma 7, del d.lgs. n. 285/1992;

RITENUTO che occorre pertanto prendere atto delle previsioni comunicate e determinare le quote da 
destinarsi alle finalità previste dalla normativa sopra indicata, per la loro iscrizione nel bilancio annuale di 
previsione 2026-2028, al fine di garantirne il vincolo di destinazione richiesto;

DATO ATTO che sussistano gli elementi di fatto e di diritto che legittimano l’approvazione del presente atto;

VISTI i pareri favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del d.gs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. dal Responsabile dell’Area Amministrativa-Finanziaria;

RISCONTRATA la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42.2., lettera f), e 48, 
comma 2, TUEL;

VISTI:
 il Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modificazioni;
 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento di contabilità;

Con voti unanimi, favorevoli espressi nei modi di legge dagli assessori presenti,



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 17/12/2025
pag. 3 di 5

D E L I B E R A

1. di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di stabilire che, relativamente al triennio 2026-2028, le previsioni di entrata dei proventi derivanti dalla 
gestione dei parcheggi a pagamento sono state quantificate in euro 43.000,00;

3. di stabilire che tali proventi non risultano assoggettabili al regime IVA secondo le indicazioni fornite con 
mail dell’11.04.2022 dalla professionista incaricata della gestione IVA avendo precisato che: “L’attività di 
parcheggio direttamente condotta da un Comune su aree stradali destinate alla sosta dei veicoli, qualora 
venga effettuata con criteri meramente pubblicistico-istituzionali (implicanti pertanto l’utilizzo di poteri 
d’imperio in regime di diritto pubblico) la stessa, configurandosi quale attività di pubblica autorità, non 
rappresenterà un’operazione rilevante agli effetti dell’IVA per carenza del presupposto soggettivo in capo 
al Comune. Più nel dettaglio, se l’attività svolta implica l’uso di poteri propri della pubblica autorità, come 
quelli consistenti nell’autorizzare o limitare il parcheggio su una strada aperta al traffico o nel sanzionare 
con ammenda la sosta oltre il tempo autorizzato di parcheggio, allora tale attività è sottoposta ad un 
regime di diritto pubblico e quindi, esclusa dal campo di applicazione dell’IVA”;

4. di iscrivere la predetta previsione fra le entrate del bilancio al Titolo III° - Tipologia 01 – Categoria 02 
denominata “Entrate da Parcheggi e Parchimetri” – Capitolo 3350 del Bilancio di previsione 2026-2028;

5. di destinare i proventi per parcheggi a pagamento - di cui all'art. 7, comma 7, del D.Lgs. n. 285/1992 
(Codice della strada) - al finanziamento dei seguenti capitoli di spesa: 
 PEG 2200 “Manut. Ordin. Strade Comunali Int.” per euro 6.000,00
 PEG 22100 “Manut. Ordin. Strade Comunali Est.” per euro 36.000,00
 PEG 22800 “Manut. Ord. Impianto Illumin. Pubblica” per euro 1.000,00

6. di dare ampia divulgazione della presente deliberazione mediante pubblicazione sul sito internet del 
Comune;

7. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione 2026-2028;

8. di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui agli artt. 6 e 7 del codice di 
comportamento del Comune di Zone approvato, da ultimo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 
del 27.12.2022 e ss.mm.ii. e dell'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine al presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile del 
procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono il presente atto, né in capo a chi vi partecipa ad 
altro titolo;

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990, come modificata dalla Legge n.15/2005 che, 
in ossequio alle norme di cui al d.lgs. n. 104/2010 sul processo amministrativo, qualunque soggetto 
ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può proporre ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Lombardia – sezione staccata di Brescia - nel termine di decadenza di 60 
giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio on-line;

10.di comunicare copia della presente deliberazione agli uffici interessati per gli adempimenti esecutivi di 
rispettiva competenza.

Successivamente, con separata votazione ad esito unanime e favorevole, la Giunta Comunale, valutata 
l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento,



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 17/12/2025
pag. 4 di 5

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
d.lgs. 18.08.2000 n. 267.



COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 17/12/2025
pag. 5 di 5

Letto, confermato e sottoscritto,
 

Il Sindaco
 f.to sig. Zatti Marco Antonio

Il Segretario Comunale
 f.to dott.ssa Bortolotti Sonia

 

 

ATTESTAZIONE D’IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto 
espresso della maggioranza dei componenti (articolo 134, comma 4).

Il Segretario Comunale
f.to dott.ssa Bortolotti Sonia


